Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por

tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da carreira e categoria de

Técnico Superior, para Estação de Moluscicultura de Tavira- Laboratório de Fisiologia de

Bivalves – Referência A

ATA N.º 4

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis pelas catorze horas, reuniu via

plataforma digital Zoom, atento ao disposto no n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento

Administrativo, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, estando

presentes, Domitília da Conceição Coutinha Matias, Investigadora principal da Divisão de Aquacultura,

Valorização e Bioprospeção (DivAV), na qualidade de Presidente do Júri, Sandra Maria Duarte

Joaquim, Técnica Superior da DivAV, como 1.ª Vogal efetiva, e Ana Bárbara Fortunato Carvalho,

Técnica Superior dos Recursos Humanos do IPMA, I.P., como 2ª Vogal efetiva.---------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pela Presidente do júri: ----------------------

1. Análise ao exercício do direito de participação dos interessados. -------------------------------------------

2. Elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final dos candidatos admitidos. -------------------------

Ponto um:  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Durante o período destinado de audiência dos interessados, não foi rececionada qualquer reclamação,

observação ou alegação que colocasse em causa as deliberações do júri constantes da Ata n.º 3 de 20

de janeiro de 2026, mantendo-se, assim, inalteradas as classificações atribuídas no projeto de lista

provisória unitária de ordenação final, passando ao segundo ponto da ordem de trabalhos. ---------------

Ponto dois: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1 Em cumprimento do ponto dois, da ordem de trabalhos, e em conformidade com o artigo 23.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, o júri deliberou, por unanimidade, converter em definitivo a

Lista Provisória de Ordenação Final, nos termos seguintes: ----------------------------------------------------

LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS ADMITIDOS

Ordenação

final
Candidato(a)

Classificação

Final

1.º João Leonel Pires Costa 19,16

2.º Cláudia Sofia da Silva Roque 13,33

2.2 Em cumprimento com o disposto no número 1 do artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de

setembro, o júri deliberou por unanimidade, submeter a suprarreferida lista unitária de ordenação final

dos candidatos aprovados, para homologação do Conselho Diretivo. -----------------------------------------

2.3 A publicitação do ato anteriormente referido será efetuada através de publicação de aviso na 2.ª

série do Diário da República, bem como no sítio do IPMA, I.P., em:

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

https://www.ipma.pt/pt/recrutamento/comuns/,  nos termos previstos no n.º 4 do artigo 25.º da Portaria

n.º 233/2022, de 9 de setembro, notificando-se todos os candidatos ao presente procedimento

concursal comum. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Júri deu por encerrados os trabalhos, tendo-se lavrado a

presente ata, que, após leitura, será assinada por todos os presentes. ------------------------------------------

A PRESIDENTE DO JÚRI,

_____________________

(Domitília da Conceição Coutinha Matias)

A 1.ª VOGAL EFETIVA,

__________________________

(Sandra Maria Duarte Joaquim)

 A 2.ª VOGAL EFETIVA,

__________________________

(Ana Bárbara Fortunato Carvalho)

https://www.ipma.pt/pt/recrutamento/comuns/

		2026-02-12T15:14:33+0000
	Domitília da Conceição Coutinha Matias

		2026-02-12T16:17:12+0000
	Sandra Maria Duarte Joaquim

		2026-02-13T12:29:47+0000